ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR IVAN 19 - REPUBLICANOS
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 3354/2025.

AUTOR: VEREADOR IVAN 19

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA

FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO A MANUTENÇÃO E

RESTAURAÇÃO DE MEIO FIO E CALÇADA NA TRAVESSA PADRE RAFAEL III, CENTRO, NO

MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O meio-fio e a calçada da via supracitada encontram-se deteriorados,

apresentando desgaste que compromete a circulação de pedestres, além de prejudicar a

estética e a segurança da via pública. Tal situação expõe os transeuntes a riscos de

acidentes, especialmente idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida, além de

contribuir para o acúmulo de água da chuva e entupimento de bueiros.

A recuperação solicitada visa assegurar melhores condições de acessibilidade,

segurança e bem-estar para a população, bem como a preservação do patrimônio público

urbano.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 18 de novembro de 2025.

_______________________________

IVAN 19

Vereador – autor

Republicanos